1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１０回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年５月２日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、福田委員

欠席委員 山本委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

1 報告事項

(1) 公民館運営審議会の報告

(2) 平成２９年度 高齢者学級「はなみずき学級」

(3) 平成２９年度 陶芸入門 「陶芸入門教室」

(4) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

「子育て世代のアロマ・コンディショニング」

(5) 平成２９年度 若者コーナー 進路就活講座

「失敗・挫折を武器にする基本の就活講座」

(6) 平成２９年度 若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

出会いは学び きたまちスクール

 ①「一日声優体験」

 ②「話し合いがまとまらない、その時あなたは…」

(7) 平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進「落語教室」（仮）

2

２ 審議事項

(1)平成２９年度 市民講座

(2)平成２９年度 成人学校 健康づくり講座

(3)平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 ものづくり講座

(4)平成２９年度 成人学校 きたまちセンターの花づくり

(5)平成２９年度 成人学校 地域研究

(6)平成２９年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座

(7)平成２９年度 地域の芸術文化活動支援

(8)平成２９年度 男女共同参画講座

３ その他

次回日程

平成２９年度６月６日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

1 報告事項

（１）公民館運営審議会の報告

  ・第１６回審議会（３月２３日）公民館中長期計画答申案の原稿提示・審議

  ・第１７回審議会（４月２０日）公民館中長期計画答申案の原稿提示・審議

  ・第１８回審議会（５月２５日）公民館中長期計画答申最終案の審議、確定

  ・第１９回審議会（７月２０日）公民館中長期計画答申案を公民館長へ提出、報告

  ・貫井北分館からは、事業の報告８件、事業の計画３件。委員からの質問なし。

  ・傍聴可能なので、日程が合えば、企画実行委員の方々もぜひ参加を。

（２）平成２９年度 高齢者学級「はなみずき学級」

  ・定員４０人、４５人応募。４２人でスタート。

  ・野外研修は、社協バス予約の関係（車検）で、予定していた９月８日から

９月２９日に変更。

  ・野外研修の場所は、栃木県足利市にある、足利学校と足利フラワーパークを予定。

  ・５月１９日に電車で実地踏査。午前７時３０分に武蔵小金井駅を出発。電車だと片

道２時間ほどかかるため、帰りは夕方になる予定。閑野委員が同行。

（３）平成２９年度 陶芸入門 「陶芸入門教室」

  ・５月１３日から開始。（全７回）

  ・今年度は、初めて土曜日開催。

  ・土曜日開催にしたことからか、３０歳代女性の申し込みが増加。

3

・小学生２人の申し込みもあり、抽選の結果しだいでは、世代間交流の陶芸教室に

もなる期待あり。

・定員１６人の倍以上の申し込みがあり、本日、企画実行委員の会議後、講師の東田

氏立会いのもと、小川委員と３人で抽選会を実施。

（４）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

「子育て世代のアロマ・コンディショニング」

   ・講師の方からの提案として、心身のリセットとリラックス効果も兼ねた講座。

   ・子育ての悩みを話す場でもあるが、企画の趣旨を内容に反映させ過ぎても、参加者

は集まりにくい。楽しむ要素も兼ねたプログラムで構成させることが必要。

   ・公民館に初めて来たという、新規利用者の拡大も大切。

（５）平成２９年度 若者コーナー 進路就活講座

「失敗・挫折を武器にする基本の就活講座」

   ・チラシ配布開始。

   ・講師とＹＡサポーターで内容について話し合った。

   ・フリーターなど、どこにも所属していない方々に特に参加していただきたいワーク

ショップ形式の講座。

（６）平成２９年度 若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

出会いは学び きたまちスクール

   ①「一日声優体験」

・昨年度は中学生～高校生の女子が参加し、とても盛況な講座となった。

・講師は昨年度と同じナレーターに依頼。

・講座で使用するコンテンツは、著作権をクリアしたアニメ作品を使用。

・公民館に来たことがない方々に参加してもらいたい。

・チラシは、全校配布の予定。

   ②「話し合いがまとまらない、その時あなたは…」

・若者による自主講座、部活や行事、イベントなどで企画・実施するためのチーム力

をつけることが目的。

・講師は、日本ファシリテーション協会 前会長の田頭篤さん。

（７）平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進「落語教室」（仮）

  ・東京農工大学の落研の学生にコンタクト中。

  ・講座開催日時について話し合い。他のイベントや学校プール開放日などを考えて、

   ８月２１日～８月２４日午後開催が、最も参加しやすいのでは。

4

２ 審議事項

（１）平成２９年度 市民講座

  ・市民講座の構成（２本立て）について説明。

  ・「一般教養や専門的知識」の市民講座について、過去開催された講座を紹介。

  ・事業内容として、時事解説、現代社会事象解説の要素が強い講座。

  ・出席者全員で市民講座のテーマについて話し合う。

（ＴＰＰ、エコリサイクル、スペースデブリ等・・・）

  ・マスコミなどで取り上げられている事柄は様々あるが、科学技術の分野で５年後、

１０年度を見据えた最先端の研究が、将来の生活にどのように役立てられるかを、

科学者から講座を通じて話を直接聞きたい。

  ・今年度のテーマ「未来に向けてのワクワク感」。キーワード「ワクワク感」。

  ・次回の会議まで、具体的な内容について各自検討。

（２）平成２９年度 成人学校 健康づくり講座

  ・更年期と認知症予防。３回ずつ。

（３）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 ものづくり講座

  ・出席者全員で子育て・子育ち支援講座の内容について話し合う。

   （タイルアート、消しゴムハンコ・・・）

  ・開催月日 ９月８日、９月１５日

（４）平成２９年度 成人学校 きたまちセンターの花づくり

  ・出席者全員で、きたまちセンターの花づくりのテーマ及び内容について話し合う。

   （ローメンテナンス、種ダンゴ、ワイルドガーデン、ハーブ、見せる庭づくり・・・）

  ・講座開始 秋

  ・担当企画実行委員 小川委員

（５）平成２９年度 成人学校 地域研究

・アニメ作品やロケ地、小説の舞台などの講座。

（６）平成２９年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座

  ・昨年度好評だった内容を今年度も開催する予定。

  ・開催日時は、１１月２５日午後２時から５時を予定。

（７）平成２９年度 地域の芸術文化活動支援

  ・文化財センターの協力を得て、機織り機を使った講座を企画。

5

（８）平成２９年度 男女共同参画講座

  ・今年度は、小金井市第５次男女共同参画行動計画の初年度。

  ・小金井市第５次男女共同参画行動計画に明記されている主要課題を、今年度の男女共

同参画講座のテーマに設定。

  ・具体的な内容としては、再就職、起業など２本構成で企画する予定。

３ その他

  ・講座の中にアイスブレーキングを取り入れて、参加者同士のつながりが深まる工夫を

して欲しい。

  ・いつも同じ参加者にならないよう、新規の参加者も大切にしたい。

次回日程

平成２９年度６月６日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

以上